
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1660  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 05 de outubro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO BEZERRA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
PEDRO IVO DA SILVA  
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Gestão – SEMGE 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV 
 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME 

LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
ROBERTA GOLTARA COELHO 
Saúde – SEMUS  
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
ARMANDO GARCIA DE GOUVEA 
Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – SEMDECIT 
 
JOÃO LUIZ REBOLI DOS SANTOS 
Comunicação - SEMCOM 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

  

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 
 

LICITAÇÕES 
 

DIVERSOS 
 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 604, DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2021 

ALTERA PARCIALMENTE O ART. 2º DA 
PORTARIA/GP Nº 583/2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar parcialmente o Art. 2º, da 
Portaria/GP nº 583/2021, publicada em 28 de 
setembro de 2021, no Diário Oficial do 
Município, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
[...] 
“Art. 2º Nomear Catarina Scabelo Scolforo no 
cargo de Coordenador de Tarifação e Habite-se, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente”. 
Art. 2º Nomear Marcileia de Oliveira Gottardi, 
no cargo de coordenador ACESSUAS, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/GP nº 
583/2021. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 04 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2021 

Pregão Eletrônico, visando o Registro de Preços 
para provável aquisição de sonda gástrica, 
sonda foley e sonda uretral. 
O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretária Municipal de Saúdel, torna público a 
homologação do PE nº. 098/2021, no qual 
obteve o seguinte resultado: 
Lote 01: SNMED - COMERCIO E 
REPRESENTACOES EIRELI ME, no valor total de  
R$ 3.625,00 (três mil seiscentos e vinte e cinco 
reais). 
Lote 02: DA CRUZ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS, no 
valor total de  
R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 
Lote 03: MONACO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de  
R$ 398.482,84 (trezentos e noventa e oito mil 
quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e 
quatro centavos). 
ID – TCEES – 2021.017E0500002.02.0039. 
Cariacica, 04/10/2021. 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 
AVISO DE SUSPENSÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO No 095/2021 
ID.TCEES.2021.017E0500002.02.0037 
Proc. nº. 8.036/2021 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, por intermédio de sua Pregoeira, torna 
público que fica suspensa a Licitação na 
modalidade pregão eletrônico, visando o 
Registro de Preços para provável aquisição de 
material médico-hospitalares (avental 
impermeável, avental descartável, máscara 
cirúrgica com elástico, máscara N95, touca 
hospitalar descartável) 
Motivo: Responder questionamento. 
Cariacica,04/10/2021. 

Vania Aparecida Ganho 
   Pregoeira Municipal 

 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 23.966/2021, reconheço e 
ratifico integralmente a dispensa de licitação 
com base no artigo 24, Inc. XIII, relativa à 
contratação da empresa FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E 
CIÊNCIAS, CNPJ 87.878.476/0001-08, para 
realização de processo seletivo simplificado 
visando a contratação de professores e 
pedagogos por esta municipalidade.  
O custeio para execução dos serviços será 
correspondente ao valor arrecadado com o 
recebimento das taxas de inscrições a serem 
cobradas no valor de R$ 41,90 (quarenta e um 
reais e noventa centavos) por candidato 
inscrito. 
As despesas ocorrerão na dotação 
orçamentária:  
02.08.01.00 – 12.122.0022.2.0121 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000.0000. 
Identificador Contratação TCE ES: 
2021.017E0600008.09.0006. 
Cariacica/ES, 04 de outubro de 2021. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2021 

Processo nº. 10.761/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: AFR EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo o acréscimo quantitativo ao Contrato 
nº. 053/2021. 
O acréscimo quantitativo referente ao item 02 
resultará no valor de R$ 434.582,50 
(quatrocentos e trinta e quatro mil, quinhentos 
e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), 
com um percentual de 25%. O valor total do 
contrato com as alterações inseridas neste 
Termo Aditivo passará a ser de R$ 558.022,50 
(quinhentos e cinquenta e oito mil, vinte e dois 
reais e cinquenta centavos) 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Dotação Orçamentária: 
04.01.01.00 -10.301.0030.2.0147 – 
3.3.90.39.00 – 1.214.0003.0000 
Data da assinatura: 01/10/2021 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DO 2º TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2020 
ID TCEES 2021.017E0600006.01.0005 
Processo nº. 5.965/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: PS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo a rerratificação e a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº. 137/2020, 
firmado em 04/09/2020. 
Fica rerratificada a Cláusula Quinta, subcláusula 
5.2 do Contrato Original, conforme segue 
abaixo: 
O prazo de vigência deste contrato será de 390 
(trezentos e noventa) dias a contar da data da 
publicação no Diário Oficial. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado 
pelo prazo de 176 (cento e setenta e seis) dias, 
a contar de 02/10/2021. 

Data da assinatura: 27/09/2021 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
ID.TCEES.2021.017E0500002.02.0035 
Processo nº. 10.214/2021 
PE nº. 088/2021 
Objeto: provável aquisição de material médico-
hospitalares. 
ARP: 179/2021 
Compromitente: RS MED LTDA.  
Valor do lote 01: R$ 108.369,60 (cento e oito 
mil, trezentos e sessenta e nove reais e 
sessenta centavos). Data de assinatura: 
24/09/2021 
ARP: 180/2021 
Compromitente: FVP COELHO – ME 
Valor do lote 02: R$ 13.848,00 (treze mil, 
oitocentos e quarenta e oito reais). 
Data de assinatura: 22/09/2021 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº 011/2021  
Processo nº. 6946/2021 
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA. 
Convenente: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM 
SOFTWARE S.A. 
Objeto: O presente ACORDO tem por finalidade 
dispor sobre as condições de utilização pelo 
MUNICÍPIO do sistema eletrônico de licitações, 
disponibilizado pela ECUSTOMIZE. 
Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses, 
contados da data da sua assinatura. 
Data de assinatura: 27/09/2021 

Secretaria Municipal de Gestão 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 884/2021 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 002/2021 
Ata de Registro de Preços nº 087/2021 
Processo nº 13.288/2021 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: LL DISTRIBUIDORA LTDA EPP, 
CNPJ nº 28.071.296/0001-50 
Valor Total: R$ 62.76 (sessenta e dois reais e 
setenta e seis centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.361.0021.2.0300 
1.001.0000.0000 
Cariacica-ES, 04/10/2021.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
 

CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL Nº 02/2016 

AVISO RESULTADO PARCIAL DA ANÁLISE 
DE DOCUMENTAÇÃO 

 O Prefeito Municipal de Cariacica, Estado do 
Espírito Santo, nos termos da legislação 
vigente e do Edital nº 002/2016, torna público 
o Resultado Parcial da documentação referente 
ao Edital de Convocação nº 04/2021 do 
Concurso Público para cargos do quadro do 
Magistério, conforme Anexo Único, após 
análise da documentação. 
O candidato que teve a documentação 
indeferida deverá abrir recurso, constando o 
nome do candidato, número do documento de 
identidade, cargo, as razões da solicitação e a 
documentação que deu motivo ao 
indeferimento dentro dos padrões exigidos. 
O prazo para interposição de recursos referente 
ao envelope 1: Documentação comprobatória 
de escolaridade/titulação será no dia 
06/10/2021 a 07/10/2021 das 09h30 às 
13h30, na Secretaria Municipal de Educação, 

situada na Rua da Lage, 13, Itaquari, Cariacica, 
Espírito Santo. 
O prazo para interposição de recursos referente 
ao envelope 2: Documentação admissional será 
no dia 07/10/2021 das 13:00 às 15:00hs, na 
Av. Mário Gurgel, n.2.502, Bairro Alto Lage, 
Cariacica-ES, Cep: 29.151-900. 
Cariacica, 04 de outubro de 2021.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  
Prefeito Municipal 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
ANEXO ÚNICO 

CARGO: MAPA – EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO ESPECIAL E EJA 

Classificação Nome Situação Justificativa Nível 

917º Suellen Aparecida Possatte Dos Santos Deferida - III 

918º Bruna Silveira Schultz 
Não 

entrega 
- - 

919º Ana Paula Dos Santos De Almeida Deferida - III 

920º Maria Aparecida De Paula Fontes 
Não 

entrega 
- - 

921º Érica Santos Alves Rocha Deferida - III 

922º Brenda Da Silva Santos Rocha Deferida - II 

923º Lediane Do Carmo Martins Deferida - III 

924º Terezinha Allochio Zucolotto 

Indeferida As datas de conclusão da 
graduação e de colação de 
grau registradas no 
diploma são diferentes das 
datas informadas no 
histórico escolar 

- 

925º Priscila Kelly Sardinha Zuim Deferida - III 

926º Andressa Ribeiro Maciel 

Indeferida Não comprovou a quitação 
com a justiça eleitoral 
(certidão apresentada 
informa que a candidata 
não está quite.) 

III 

927º Andreia Da Silva Paiva Deferida - II 

928º Erika Arantes Cardoso 
Não 

entrega 
- - 

929º Asenate Rodrigues E Silva Deferida - III 

930º Loriena Amorim Fernandes 
Não 

entrega 
- III 

931º Raquel De Brites Moraes Deferida - - 

932º Ana Angélica Silva Cosmo Deferida - III 

933º Suênia Carlini Da Silva Pádua Deferida - III 

934º Verônica Athayde Lyrio Deferida - III 

935º Marcia Helena Negrini Magina Palauro 
Não 

entrega 
- - 

936º Ana Carolina Gonçales Tonon 
Não 

entrega 
- - 

937º Mafalda Ramos Morêto Vicente Deferida - III 

938º Carla Cristina Farias 
Não 

entrega 
- - 

939º Diana Pimentel Silva Deferida - III 

940º Mônica Cristina Do Amaral 
Não 

entrega 
- - 

941º Leyla Lopes De Souza Sobrinho Deferida - III 

942º Maria Prates Couto 
Não 

entrega 
- - 

943º Ivanete Boldrini 
Não 

entrega 
- - 

944º Maria De Fatima Rodrigues Chaves Oliveira 

Indeferida Não enviou cópia 
autenticada do 
comprovante de 
residência (atual). Enviou 
apenas o contrato de 
locação. 

II 

945º Aline Correa Reverte Apelfeler 

Não 

entrega 

- - 

946º Idalia Schmidt 
Não 

entrega 
- - 

947º Lara Oliveira Rosado 
Não 

entrega 
- - 

948º Adalberto Henrique Do Amaral Firmiano Deferida - III 

949º Arajari Reis De Oliveira Ribeiro Deferida - III 

950º Fernanda Libardi Nascimento Deferida - III 

951º Ana Paula Chagas Pereira Deferida - III 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

952º Diana Cezar Stábnow Stov 
Não 

entrega 
- - 

953º Tuany Desabato Deferida - III 

954º Karina Ferri Obermuller Deferida - III 

955º Pamela Garcia De Oliveira 
Não 

entrega 
- - 

956º Debora Pontes Jovencio Dos Santos 
Não 

entrega 
- - 

957º Alexsandra Pereira Massariol 
Não 

entrega 
- - 

958º Andressa Silva Chaves Deferida - III 

959º Geisa Borba Moreira Inacio 
Não 

entrega 
- - 

960º Camila Turini Deferida - III 

961º Rosimar Claudina Da Silva Gong Deferida - III 

962º Andréia Jordão De Jesus Deferida - III 

963º Palloma Ferreira De Moraes 
Não 

entrega 
- - 

964º Wictoria De Jesus Deferida - III 

965º Maria Luiza Ribeiro Dos Santos Deferida - III 

966º Nayara Silva Pimenta Deferida - III 

967º Eliete Pereira Becalli Deferida - III 
 

CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA PORTUGUESA 
 Classificação Nome Situação Justificativa Nível 

6º Renan Mendonça Ferreira 
 

Deferida - IV 
 

CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: GEOGRAFIA 
 Classificação Nome Situação Justificativa Nível 

3º Josilene Cavalcante Corrêa Não entrega - - 
 

CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação Nome Situação Justificativa Nível 

182º Vinicius Garrido Pinheiro Não entrega - - 

183º Matheus Valdo Thomaz Deferida - III 

184º Patricia Pereira De Lima Deferida - III 

185º Milainy Ludmila Santos Não entrega - - 

186º Felipe Santana Criste Não entrega - - 

187º Daiane Matheus Pessoa 

Indeferida Candidata não apresentou o 
comprovante de pagamento da última 
anuidade do respectivo Conselho. 

IV 

 

CARGO: MAPB – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 

Classificação Nome Situação Justificativa Nível 

12º Bianca Medeiros Da Costa Deferida - III 

13º Kamila Bernardi Izoton Não entrega - - 

14º Rosiane Cipriano Não entrega - - 
 

CARGO: MAPP – FUNÇÃO PEDAGÓGICA 
 
 

Classificação Nome Situação Justificativa Nível 

84º Dileusa Marta Martinelli Deferida - III 

85º Thamara Da Cunha Bento Deferida - III 

86º Angélica Augusta Rafalsky Deferida - III 

87º Tatiana Gomes Dos Santos 
Peterle 

Não entrega - - 

88º Danielli Cristina Bicalho Scalzer Não entrega - - 

89º Tatiana Hilario Goveia Não entrega - - 

90º Adriana Valério Gonçalves Não entrega - - 

91º Rafael Frinhani Teixeira Deferida - II 

92º Luciano Guedes Delarmelina Não entrega - - 

93º Glaucia Ferreira De Souza 
Andrade 

Não entrega - - 

94º Camila Helena Rodrigues Deferida - III 

95º Artur Lugon De Brito Não entrega - - 

96º Mayara Nunes Peruchi Não entrega - - 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

97º Cleidimara Florindo De Souza Não entrega - - 

98º Paula Madeira De Oliveira Não entrega - - 

99º 
Marina Rodrigue Suhett De 
Rezende 

Não entrega - - 

 

 

 

 
COMUNICADO – SEMDEC - GFU- Nº 003-2021 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Cariacica por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente – SEMDEC, pelo presente Edital de Notificação, fazendo cumprir o disposto no § 1º do artigo 51, 
da Lei Municipal nº 1.839/88, NOTIFICA ARLETE RODRIGUES GUIMARÃES e WALTER CAMPOS, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, realizem a limpeza e cercamento dos imóveis constantes na tabela abaixo. 
O não cumprimento implicará em sanções previstas na legislação. 
Cariacica/ES, 04 de outubro de 2021. 

Luciana Tibério Gomes 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 

INSCR.IMOBILIÁRIA PROPRIETÁRIO QUADRA LOTEAMENTO LOGRADOURO 

34164-34-98-0108-000 ARLETE RODRIGUES 

GUIMARÃES 

34164-34-98 VILA ISABEL RUA PEDRO MOREIRA, 306. 

CEP: 29142-398. 

34164-34-69-0444-000 WALTER CAMPOS 34164-34-69 VILA ISABEL RUA PEDRO MOREIRA, 291. 
CEP: 29142-398 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA-ES - IPC 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 037/2021 

Prorroga o Recenseamento Previdenciário 2021 para aposentados e pensionistas e convoca aqueles que 
não realizaram o recenseamento dentro do prazo estipulado pela Portaria/IPC 029/2021. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE CARIACICA - IPC, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Complementar Municipal 028/2009, 
CONSIDERANDO que para preservar o equilíbrio financeiro e atuarial do Regime Próprio de Previdência 
Social, previsto no caput do art. 40 da Constituição Federal, é necessário manter a base cadastral de 
beneficiários (servidores ativos, aposentados e pensionistas) permanentemente atualizada, especialmente 
para elaboração das reavaliações atuariais, nos termos do art. 9º, II da Lei Federal 10.887/2004, art. 38 
da Portaria MF 464/2018, e que aproximadamente 27% dos servidores inativos não realizaram o 
recenseamento dentro do prazo inicialmente estipulado pela Portaria/IPC 029/2021, 

DETERMINA: 
Art. 1º Ficam convocados para comparecer na sede do IPC, situada na Rua Edgar Gonçalves, s/nº bairro 
Residencial Alto Dona Augusta, Cariacica-ES, os servidores inativos e pensionistas vinculados ao IPC 
listados no Anexo I dessa Portaria.  
Parágrafo único: O período para comparecer na sede do IPC será entre os dias 05 e 15 de outubro de 
2021, das 8:00 às 12:00. 
Art. 2º O Recenseamento Previdenciário 2021, está disciplinado na Portaria/IPC 029/2021, publicado no 
Diário Oficial do Município de Cariacica no dia 20 de julho de 2021. 
Art. 3º O servidor inativo ou pensionista, listados no Anexo I, que não comparecer para realizar o 
Recenseamento Previdenciário para atualização de seus dados terá o pagamento de seu provento de 
aposentadoria ou de pensão bloqueado a partir do mês de outubro de 2021, ficando seu restabelecimento 
condicionado ao comparecimento para regularização dos seus dados. 
Parágrafo Único: Fica estabelecido que o pagamento dos benefícios retidos pela suspensão da não 
realização do recenseamento junto ao IPC serão efetuados na folha de pagamento referente ao mês 
seguinte a sua conclusão. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Cariacica, 04 de outubro de 2021. 

Sidina Delpupo da Cunha Daniel 
Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Cariacica – IPC 

 

ANEXO I 

Ana Barbosa De Oliveira 

Adão Honório De Moura 

Ademir Dino Lemos 

Adil Jose Peixoto 

Adriana Maria De Oliveira 

Alair Lourenco De Paula 

Alcidelio Rocha Baldan 

Alcidina Anna Induzzi Favalessa 

Alda Ferreira Siqueira 

Aloirson Jasintho Pereira 

Altemiro Jose Batista 

Alvara Helena Santos 

Alzena Franca Schayder 

Amilton Vieira Martins 

Ana Cristo Silva 

Ananias Coutinho 

Anezia Maria Ribeiro Duarte 

Antonio Cezar Gobbi 

Antonio Luiz Da Silva 

Arlete Das Gracas De Paula Sarmento 

Arlete Do Rosario Grijo 

Arminda Raasch 

Arnobio Zanol 

Ayres Antonio Santos Farias 

Benedita Candeia Ferreira 

Bernadete Da Conceição Sousa Ribeiro 

Candida De Jesus Dos Passos 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Carla Vieira De Freitas 

Carlinho Schereffer 

Carlos Ferreira 

Carlos Roberto De Lima 

Celma Da Rosa Santos 

Cinara Ramos Mascarenhas 

Cintia Cristina De Novais Bohier 

Clarinda Pedroni Ortolan 

Claudia Cristina Franco Rangel 

Claudia Pereira Guimarães 

Cleber Antonio Amarante 

Coeli Benedicta Borges Silva 

Creuza Maria Andrade E Souza 

Creuza Nogueira Penido Martins 

Dalila Nanci Zorzanelli Mendonca 

Dalva Nunes Muller 

Dalzira Felz Jacob 

Damazio Francisco Silva Neto 

Delucy Da Penha Gaburro 

Delzimar Gomes Corteletti 

Dilma Barcellos Passos E Souza 

Dilma Fernandes Alves 

Diogenes Da Silva 

Dione Maria Santos Nogueira 

Domingos Araujo Gonçalves 

Donair Soares 

Donilia Campi Zani 

Dora Ferreira Lemos 

Dorly Raimundo Rufino 

Dulcinea Carvalho Brunhara 

Dulcinea Dornelas Silva 

Ecy Gomes De Souza 

Edinea Pimentel De Moraes 

Edna De Souza Silva 

Edson Ferreira Do Amaral 

Elia Marciano Pereira 

Eliana Braga Santos Machado 

Eliana Canci 

Eliete Feu Da Silva 

Elizabeth Alves Linhares 

Elizete Maria Dias Silva 

Elizeu Jorge Rui 

Elza Jose Margem De Sena 

Elza Quintella De Barros 

Elzelita Dias De Oliveira Souza 

Euda Lopes De Souza Lima 

Eudineia Rocha Rodrigues 

Euzeli Loureiro 

Eva Maria Mageski 

Evamaria Furtado Leal De Oliveira 

Evanilda Pontini De Souza 

Fatima Luzia Marinho 

Francisco Arnaldo Fantin 

Geralda Angela Da Luz Martins 

Geraldo Marcos Ramos De Souza 

Gladys Rodrigues Muniz 

Glauceni Serrat Cardoso 

Gustavo De Araujo Coelho 

Haddassah Victoria Amaral Da Silva 

Helena Rodrigues Da Cruz Barbosa 

Heloisa Amelia Barbosa Dos Santos 

Heronildes De Araujo Franca 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Ilma Leite Balestreiro 

Ilva Dos Santos 

Ilza Guimaraes Dos Santos 

Iracema Queiroz 

Irene Borges Dos Santos 

Ismael De Lima Cabral 

Izabel Da Conceição Santana 

Izabel Da Rocha Merisio 

Izabel Marcos Da Costa 

Jaciara Esperidião Cunha 

Jacy De Carvalho Soares 

Jairo Ramos De Abreu 

Jaldi Pereira 

Jane Reinoso Quinupi Ferreira 

Janete Schiavo Ferreira 

Janilce Da Silva Mazioli 

Janilda Laiber Calenzani Lopes 

Jefferson Pinto Das Neves 

Joana Dos Santos Ferreira 

Joana Goncalves Dias 

Jocarly Jose Motta 

Joel Valim De Araujo 

Joelma Da Silva Campos 

Jorge Luiz De Freitas 

Jose Cardoso Filho 

Jose Manoel Dos Santos 

Jose Maria Simas Carlos 

Josenia Maria Simao Quintanilha 

Josivaldo Cardoso De Souza 

Joval De Souza Portela 

Jurandir Nascimento Meirelles 

Jurany Borges Pinto 

Lacy Freire Dos Santos 

Lauraci Da Penha Lordes 

Leida Maria Salles Guerrart 

Leila Maria Correa Ernani 

Lindanalva Sclauseri Polycarpo 

Lourdes Dos Santos Guimaraes 

Lucia Cruz Soares 

Lucia Helena De Oliveira 

Lucy Pinto Da Silva 

Luisa Del Antonio Cajueiro Rangel 

Luisa Esther Debiase Oliveira 

Luiz Carlos Siqueira 

Luiz Fagundes 

Luiz Fernando Valim Rodrigues 

Luiz Siqueira 

Luiza Borges Ramos 

Luz Marina De Souza 

Luzia Pereira Pedroni 

Luzia Schmidel De Souza 

Magnolia Souza Santana 

Manoel Carlos Martins 

Marcia Bomfim Lucas 

Maria Alves Do Nascimento 

Maria Anunciata Juliao 

Maria Aparecida De Nadai 

Maria Aparecida De Souza Ribeiro 

Maria Aparecida Depra 

Maria Aparecida Gonçalves Sardinha dos Santos 

Maria Auxiliadora S Oliveira 

Maria Carmelita Meneghel Venturim 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Maria Carmen A Patrocinio 

Maria Castello Lima 

Maria Da Penha Moura Rodrigues 

Maria Da Silva Oliveira 

Maria Das Gracas De Araujo Marinho 

Maria Das Graças Dias Piffer 

Maria De Fatima Moura Lube 

Maria De Lourdes Da Silva Nunes 

Maria De Lourdes Ramalho Da Vitoria 

Maria De Souza Calixto 

Maria Divina Martins 

Maria Do Carmo Silva Pessanha 

Maria Domingas S Bertholini 

Maria Edma Pizzol 

Maria Edna Nascimento Pereira 

Maria Hecher Moreira 

Maria Helena Felix Do Rosário 

Maria Helena Rodrigues 

Maria Jose De Oliveira Coutinho 

Maria Jose Dias Borges 

Maria Jose Dias Borges 

Maria Jose Fardim Antunes 

Maria Julia C Da Conceição 

Maria Lucia Honorio Da Silva 

Maria Luiza Ferrari De Paulo 

Maria Luiza Pelicioni Meireles 

Maria Medeiros Ferrari 

Maria Natalina De Nardi 

Maria Nathalina Santanna Dos Santos 

Maria Neide Do Nascimento 

Maria Odete Freire 

Maria Ramos Kill 

Maria Ribeiro Da Silva 

Maria Rita Dalfior 

Maria Salette Barbosa 

Maria Theresa De Almeida Siqueira 

Mariana Tavares Barreto 

Marilda Benfica Telis 

Marileis De Fatima De Oliveira 

Marilene Coelho Da Silva 

Marilene Moreira Ancelmo 

Marilsa Almeida Rozindo 

Marilza Ivaldeth C. Sant Ana 

Marina Lucia Da Silva Fraga 

Marlene Maria Monequi De Souza 

Marlene Morgan Zoti Rocha 

Marli Batista Prudêncio 

Marli Maria Ribeiro 

Marta Cristina Gonçalves Moreira 

Marta Izabel Medeiros Bremenkamp 

Martha Maria Simmer Barbosa 

Meirieli Batista Borges 

Mercedes Luciana De Oliveira De Jesus 

Messias Gomes De Vasconcelos 

Mobel Inocencio Freire 

Moises Carlos Da Silva 

Mozart Antonio Correa 

Nair De Oliveira Will Dias 

Nair Pinto Pestana 

Natalino Furtado Mendonça 

Natanael Cardoso Castão 

Neide Serrano Queiroz 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Neildes Maria M Marchiori 

Nelia Almeida Da Cunha 

Nilda Leite Pereira 

Nilsa Brandao Prudencio 

Nilton Santos Pereira Silva 

Nivaldina Neves Altenerath 

Norma Lisboa Barcellos 

Odemar Peres 

Odete Pereira De Souza 

Odette Lucia Canal Braga 

Ohylio Dias Dos Santos 

Orderica Maria Da Silva 

Orlando Vieira 

Orly Geraldo Dos Santos 

Ornelio Schaeffer 

Ozilia Campos Teixeira 

Paulo Roberto De Siqueira 

Pedrina De Jesus Gregório 

Pedrolina Maria De Jesus Cruz 

Perpetua Foeger Dos Santos 

Porfirio Pereira Grilo Neto 

Raul Nicolau Dos Santos 

Regina Aparecida Gonçalves Vighinini 

Regina Célia Perini Teixeira 

Regina Conceição De B Araujo 

Regina Lucia Dos Passos Andre 

Reinaldo Felipe Pereira 

Reuza Lopes Justina Casagrande 

Rita De Cássia Parmagnani Erlach 

Rosa Campos Araujo 

Rosa Cristina De Campos 

Rosa Sulatti Rangel 

Rosana Liberalina Borges De Sousa 

Rosangela Maria De Araujo 

Rosangela Torezani Lima 

Rosemere De Miranda Anselmo 

Rosiley Mattos 

Rovania Oliveira Da S. Binda 

Rozaria Lino Coelho 

Rubia Firme Mattos 

Ruthe Lea De Carvalho 

Sandra Maria Da Costa Rodrigues 

Sandra Maria De Freitas Quintanilha 

Sandra Maria Patrocínio 

Santina Martha Magri Rocha 

Sebastiana Freitas 

Seleida Maria De Palma 

Selma Rodrigues Montebeller 

Silvia Lucia M Dos Santos 

Silvia Raquel Viana 

Sinval Penha Moraes 

Solange Aparecida Cruz 

Solange Fontes De Andrade Correa 

Sonia Maria Paiva De Souza 

Sonia Maria Pitol Costa 

Soraia Borges Moraes 

Suely Firme Mattos Costa 

Tânia Maria Freire Farias 

Tânia Rubia Campos Braguinia 

Telma Regina Ferreira Santos 

Teodora Lucia Lima Santos 

Teresa Da Silva Matos 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Terezinha Maria Lepaus Muller 

Thiusley Krishina Do Nascimento Cabral 

Valci Ferreira Cavalcanti 

Valdelia Morais Lemos 

Valdete Da Vitoria Rocha 

Valdete Pinto Da Vitoria 

Valdir Rodrigues Do Amaral 

Valmir Gomes Nascimento 

Valquiria Pandolfi Sarmenght 

Vera Lucia Coutinho 

Vera Lucia Dos Santos Campos 

Vera Lucia Ferreira Soares 

Vera Lucia Goncalves Bohier Galdino 

Vera Lucia Rodrigues Dos Santos 

Vera Lucia Viana Henriques 

Victor Paoliello 

Vilma Faria Ferreira 

Waldinea Pinheiro 

Yolanda Imbertti Guimarães 

Yolanda Vieira Cunha 

Zaide Maria Traba Gama 

Zelina Berger 

Zelma Assis 

Zeno Zambelli Netto 

Zilma De Deus 

Zuildson Ferreira Alves 

Zuilton Ferreira Alves 

Zuleica Pestana Rangel 

Zulma Correa Lino 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-10-04T18:52:58-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




